[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

LEI Municipal Nº 6.652, De 14 de novembro de 2.007

Dispõe sobre alterações na Lei Municipal nº 6.593, de 18 de julho de 2007, que estabelece as Diretrizes Orçamentárias para a elaboração da Lei Orçamentária do exercício de 2008 e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 6 de novembro de 2007, promulga a seguinte lei:

Art. 1º  Fica alterado o Programa 024 – Segurança Pública constante do Anexo V da Lei Municipal nº 6.593, de 18 de julho de 2007, passando a vigorar o Anexo I desta Lei.
Art. 2º  Para os fins dispostos no artigo anterior, a relação indicativa dos programas que faz parte da mesma lei fica alterada, passando a ter a seguinte redação:

	Programas
	R$
	Convênio

	024 -
	Segurança pública
	1.400.000,00

	149 -
	Vetado

Art. 3º  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Araraquara, aos 14 (quatorze) dias do mês de novembro do ano de 2007 (dois mil e sete).

Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito Municipal

Donizete Simioni
Secretário da Fazenda

Edmilson Jorge Ferrari
Secretário dos Negócios Jurídicos

Publicada na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

Manoel de Araujo Sobrinho
Secretário de Governo

Arquivada em livro próprio nº 01/2007.
Anexo I
	Programa: Segurança Pública.
Código do programa: 024

	Unidade responsável: fundo municipal de segurança pública e defesa da cidadania
Código da unidade responsável: 02.09.03

	Objetivo:
-
proteger o patrimônio público e auxiliar na manutenção da ordem pública. Fomentar iniciativas que busquem contribuir com maior segurança e ordem pública no município;
· Melhoria do serviço permanente de combate ao fogo, de proteção à pessoa e ao patrimônio público e privado, em caso de sisnistros ou calamidade pública;
· Garantir os direitos e a segurança dos cidadãos;
· Dotar a guarda de maior estrutura operacional e melhor capacidade de funcionamento.

	Justificativa:
-
contribuir para a segurança da população e garantir os direitos dos cidadãos;
-
ampliar os projetos de inclusão social, visando a redução dos índices de violência, sobretudo entre jovens e adolescentes;
-
manter parcerias com os governos federal e estadual, empresários e sociedade civil;
-
participar de convênio ou fundo municipal destinado às políticas específicas no âmbito de segurança pública municipal;
-
firmar convênios com instituições, associações ou empresas que tratem da busca da segurança e da ordem pública;
-
contribuir para a segurança da população e garantir os direitos dos cidadãos;
-
fortalecer o programa “combate á violência” envolvendo a polícia militar, as associações de moradores e comerciais e toda a comunidade, bem como apoiar os programas preventivos da polícia militar;
-
apoiar ONGS, entidades, movimentos culturais que tenham como proposta o combate á violência;
-
apoiar o proerd- programa de resistência as drogas;
-
apoiar o JCC- jovens construindo a cidadania;
-
manter o convênio para a prestação de auxílio na conservação e manutenção de veículos utilizados pela polícia militar, no município;
-
manter convênio para a manutenção do corpo de bombeiros no município;

-
manter os veículos do corpo de bombeiros e aquisição de novos, com a finalidade de agilizar o atendimento de ocorrências e vistorias técnicas;
-
reforma, adequação e ampliação das instalações físicas das unidades do corpo de bombeiros;
-
prestar serviços especializados de salvamento e combate a incêndio em aeronaves e nas instalações do complexo aeroportuário do município (aeroporto Bartholomeu de Gusmão), com efetivo composto de pessoal técnico especializado e treinado em técnicas de salvamento e combate a incêndios em aeronaves e edificações, bem como de prevenção, instrução, manutenção preventiva dos carros contra-incêndios e dos equipamentos de salvamento e combate a incêndios;
-
ampliar o efetivo da guarda municipal;
-
estruturar o efetivo especializado da guarda municipal, para a realização de atividades preventivas nas escolas;
-
construir garagem para abrigar as viaturas da g.m;
-
executar a ordenação e a fiscalização do trênsito no município;
-
ampliação, reforma e adequação das instalações do tiro de guerra e seu stand;
· Criar o programa municipal de captação de recursos e parcerias destinadas à proteção de testemunha;
· Adquirir equipamentos de proteção individual aos componentes da g. M;
· Adquirir armamento não letal para a guarda municipal;
· Instalar sistema de vídeo monitoramento no município;
· Apoiar a estruturação e projetos relacionados à defesa civil;
· Manter o fundo adicional de riscos aos guardas municipais indistintamente;
· Criar adicional pecuniário ao cargo de supervisão da corporação da guarda municipal;
· Executar a instalação de cameras de vídeo nas viaturas de patrulhamento da g.m.

	Metas/ indicadores no exercício

	Indicadores
	Unidade
Medida
	Índice
Recente
	Índice
Futuro

	- Guarda municipal
- reservistas/atiradores
- registros polícias / bombeiros
	Servidores
Jovens
Ocorrências
	86

1.723/100

48.034/6.700
	120

1.900/100

52.000/6.700

	Custo total estimado programa: R$ 1.400.000,00

PAGE
Este texto não substitui a publicação oficial.